
REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

APRUEBA PROGRAMA "FORTALECIMIENTO DEL 
FOMENTO LECTOR DENTRO DE LA COMUNID 
ARIQUEÑA". 

DECRETO N° 3876 /2023.-

ARICA, 14 DE ABRIL DE 2023.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Ordinario N° 198 de fecha 11 de abril de 2023, de la Dirección de Cultura; Ordinario N° 399, 
de fecha 13 de abril de 2023, de Secretaría Comunal de Planificación que informa respecto a la disponibilidad 
presupuestaria; Registro N° 6093, de fecha 13 de abril de 2023, de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 

Que, Ilustre Municipalidad de Arica, a través de la Dirección de Cultura, ha expresado su rol de poner en 
valor nuestro patrimonio cultural comunal, por lo que durante el año 2023 se desarrollarán actividades que 
visibilicen los servicios de las bibliotecas públicas en la comunidad, acerquen a los socios y las bibliotecas 
públicas a la comunidad y contribuyan al fortalecimiento lector de adultos, jóvenes, niñas/os, dando 
cumplimiento a la Ley N° 18.695; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "FORTALECIMIENTO DEL FOMENTO LECTOR DENTRO DE 
LA COMUNIDAD ARIQUEÑA", el que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE : "FORTALECIMIENTO DEL FOMENTO LECTOR DENTRO DE LA COMUNIDAD ARIQUEÑA" 

1.2.-EJECUTA : 	Ilustre Municipalidad de Arica, Dirección de Cultura, Sistema de Bibliotecas Municipal. 

1.3.-FECHA : Abril a Noviembre 2023 

II.- MARCO REFERENCIAL: 

2.1. Legal : 	La Ilustre Municipalidad de Arica por la Dirección de Cultura, ha expresado su rol de poner en valor 
nuestro patrimonio cultural comunal. De acuerdo a lo establecido en los art. 1 y 4 de la Ley Orgánica 
Constitucional de Municipalidades Na 18.695. 

En estas iniciativas de rescate del patrimonio vivo de la comuna representado en los músicos 
clásicos de la comuna. A la vez cumplir con lo dispuesto en el Artículo 4to letra e) y I) de la Ley 
18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, que dice relación con el desarrollo de 
actividades que promuevan el turismo, el deporte y la recreación y el desarrollo de actividades de 
interés común en el ámbito local, respectivamente. 

2.2. Descripción . 

La Municipalidad de Anca, a través de las Bibliotecas Públicas está interesada en promover la 
lectura y cultura en los habitantes de Arica. Es por ello, que durante el año 2023 se desarrollarán 
actividades que visibilicen los servicios de las bibliotecas públicas en la comunidad, acerquen a los 
socios y las bibliotecas públicas a la comunidad y contribuyan al fortalecimiento lector de adultos, 
jóvenes, niñas/os. 

La comuna de Anca cuenta con tres bibliotecas municipales: 1) Alfredo Wormald; 2) Tarapacá 
Oriente; 3) Los Industriales. En conjunto tienen por objetivo establecer a las bibliotecas como 
espacios de lectura y disponibles para la comunidad. 

En esta línea se llevarán a cabo las siguientes iniciativas para el presente año: 

Actividad 1: Biblioteca andante: "Castillo Andante Literario" 

Como parte de los esfuerzos por aumentar los índices de lectura de comuna y contribuir al desarrollo 
cultural de la comunidad, se pretende ejecutar acciones de fomento lector que sean llamativas y de 
fácil acceso para el público. 



Dentro de esta línea, se busca acercar la lectura a todo público a través de una biblioteca andante 
que circule por distintos puntos de Anca. Esta biblioteca andante transportará variados libros para 
los distintos grupos etarios y estará acompañado de otros elementos que permitirán crear un 
espacio de lectura al aire libre en cualquier lugar al que llegue la biblioteca. 

El objetivo es llevar el mundo de los libros y las bibliotecas a distintos lugares y así crear un 
ambiente que incite a la comunidad a leer y de disfrutar de actividades entretenidas que fomenten 
hábitos lectores. El acceder de estas actividades serán libre para el público y no tendrán costo. De 
igual forma, el préstamo de los libros será gratuito. 

Para la ejecución de esta iniciativa, se requerirá de la contratación de servicios para el diseño y 
elaboración de libreros móviles que permitan dar circulación a libros y materiales que promuevan 
la lectura a distintos puntos de la comuna. 
Además, se contratarán los servicios de artistas locales para la realización de cuentacuentos y 
actividades lectoras para la comunidad. 

Sobre la ejecución del servicio 

Lugar: Distintos puntos de la comuna de Arica 

Fecha: Abril a noviembre 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 2: Talleres de Dibujo y Creación Literaria 

Como parte de la programación de las bibliotecas, se proyecta la realización de talleres de interés 
para la comunidad. Estos talleres buscan acercar a personas de distintas edades a desarrollar 
habilidades y profundizar conocimientos en temas de su interés. Además, potencia la visibilización 
de otros servicios de las bibliotecas y atrae a nuevos socios que puedan disfrutar de la lectura. 

Durante este año se pretende dotar de programación a la Biblioteca Alfredo Wormald para la libre 
inscripción del público. Los talleres a ejecutar se centrarán en el desarrollo de la creatividad artística 
y literaria en personas de todas las edades y niveles de expertiz. 

Al finalizar la totalidad de los talleres se realizará una jornada de exhibición de los trabajos 
realizados por los asistentes y se entregará un diploma de participación. 

Para ello, se contratarán los servicios de artistas y escritores ariqueños que harán talleres 
enfocados en dos temas generales: Creación literaria e Ilustración, los cuales forman parte del 
mundo de la literatura. 

Además, los y las talleristas serán de la comuna de Arica, lo que ayuda a difundir el arte y talento 
local. 

Acciones actividad N°2: 

Contrataciones a personas idóneas para la realización de los talleres. 
Gestionar los espacios en los recintos para la realización de los talleres. 

Sobre la ejecución del servicio  

Lugar: Recintos de la Dirección de Cultura (bibliotecas) 

Fecha: Mayo a Noviembre 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 3: Feria del Libro: 

La comuna de Arica se caracteriza por ser una ciudad con alto intercambio cultural. Esto se debe 
en gran medida a que sus fronteras colindan con los países de Perú y Bolivia. Gracias a esta 
característica geográfica, el arte y la literatura local, también ha podido estar en constante contacto 
con escritores y escritoras de distintos estilos literarios, conocer autores y nutrirse de la cultura 
andina. 



Por esta razón, este año desde la Dirección de Cultura se pretende participar en la organización de 
una Feria Literaria que una a los tres países: Chile, Bolivia y Perú. 

Esta actividad busca apoyar y difundir el desarrollo literario actual, ya que será una oportunidad 
para que los escritores locales y quienes nos visiten puedan mostrar sus trabajos y compartir sus 
procesos creativos con la comunidad. 

La Feria Literaria será una instancia que permitirá unir en un mismo espacio a escritores y escritoras 
ariqueñas y de distintas ciudades de los países vecinos. Al mismo tiempo acercará a la comunidad 
local a conocer literatura de la región, de autores vecinos y disfrutar de una jornada cultural que 
celebra el arte y talento nacional e internacional. 

Para la realización de esta jornada, se requiere la contratación de un/a artista o grupo musical local 
que realice una presentación de cierre para la feria. 

Acciones actividad N° 3: 

- Contratación de un/a artista o grupo musical local. 
- Reunión de coordinación con escritores y artista musical. 
- Gestionar autorización de uso de espacio destinado para la feria del libro. 

Sobre la ejecución del servicio  

Fecha: Mes de junio 

Lugar: Comuna de Arica 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 

Actividad 4: Encuentro Internacional de escritoras 

En el marco del XV Encuentro internacional de Escritoras EIDE 2023 Alicia Galaz, el Centro Cultural 
Plumas y Tablas, compuestas por escritoras y escritores ariqueños que difunden y promueven 
obras literarias locales, es parte de la organización del encuentro que este año 2023 tendrá como 
sede a nuestra comuna de Arica, el cual, se desarrollará durante el mes de octubre de 2023. 

Este encuentro, que reúne a escritoras de distintas partes del mundo, se viene realizando cada año 
contando con una participación cada vez mayor de escritores que exponen sus experiencias, 
vicisitudes y propuestas. Evento importante, que brindará visitas culturales y educativos, recitales 
poéticos y de lecturas, donde además, representantes de la ciudad de Arica harán una ponencia 
de la vida y obra de Alicia Galaz, reconocida escritora que dejó huella en la literatura ariqueña y 
nacional durante los años 60 y 70. 

En esta ocasión, la Ilustre Municipalidad de Arica, a través de la Dirección Municipal de Cultura, 
dentro de sus distintas iniciativas busca apoyar a grupos de escritores en pro de la difusión y 
proyección de escritoras y artistas locales de nuestra región con exposiciones sobre las mujeres en 
la literatura, el arte local y nacional. 

Para ello, se requiere de servicios de alimentación, transporte, alojamiento para 17 personas 
invitadas al encuentro más 2 servicios de catering para 100 personas por cada servicio. Lo anterior 
para un correcto desarrollo del encuentro internacional de escritoras. 

Acciones actividad N° 4: 

Contratación de servicios de Alimentación, Alojamiento, Transporte y Catering 
- Reunión de coordinación con proveedores/as de los servicios. 
- Gestionar y facilitar recinto municipal para el desarrollo del encuentro. 

Sobre la ejecución del servicio 

Fecha: octubre 2023 

Lugar: Recintos Municipales y otros recintos Culturales. 

Total: $8.550.000.- impuesto incluido. 

(Fecha, hora y lugar sujeta a modificación) 



Activando las 
Bibliotecas 
Municipales 

Actividad Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept Oct Nov 

Planificación, 
Coordinación de 
actividades 

X 

Biblioteca 
Andante: "Castillo 
Andante Literario" X X X X X X X X 

Talles de Dibujo y 
Creación Literaria 

X X X X X 
X X 

Feria del Libro X 

Encuentro 
Internacional de 
Escritoras X 

*Fechas Sujetas a Modificación 

III.-OBJETIVO: 

3.1.OBJETIVO 
GENERAL 

: Generación y fortalecimiento de actividades a la comunidad que fomenten la lectura y literatura 
local. 

3.2. OBJETIVOS. 
ESPECÍFICOS 

• a) Generación de actividades a la comunidad que fomenten la lectura 
b) Fortalecer el trabajo literario de escritores y escritoras ariqueñas 
c) Contribuir al desarrollo y fortalecimiento de la literatura local mediante participación es en 

encuentros. 
IV.- RECURSOS INVOLUCRADOS 

4.1. HUMANOS 
> 	Alcalde de Arica 
> 	Dirección de Cultura 
> 	Dirección de Comunicaciones y Eventos 
> 	Departamento de Asesoría Técnica 

DESCRIPCIÓN PRESTADOR DE SERVICIO 
MONTO TOTAL 
POR TALLER 
EJECUTADO 

Actividad 1: Contratación 1 

Nombre: 	Por definir 
Rut: 	Por definir 
Dirección: 	Por definir 
Teléfono: 	Por definir 

DESCRIPCIÓN: Diseño y elaboración de libreros móviles para 
circulación de libros en Biblioteca Andante. 

Lugar: 	Por definir 
Fecha: Por definir 
Horario: Por definir 

Monto: $ 	1.000.000 impuesto incluido 

Actividad 1: Contratación 2 

Nombre: Marcelo Quevedo Gárate 

Rut: 

Teléfono: 

DESCRIPCIÓN: Cuenta cuento 

- 	3 presentaciones de cuenta cuentos 

Lugar: Recintos de Dirección de Cultura 

$ 3.610.000.- 



Fecha: Abril a noviembre 

Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $510.000.- impuesto incluido 

Actividad 1: Contratación 3 

Nombre: Hans Andrés Martínez Riveros 

Rut:  

Teléfono: 

DESCRIPCIÓN: Cuenta Cuento 

- 	4 presentaciones de narración oral con máscaras y kamishibai 

Lugar: Recintos Municipalidad de Anca 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $400.000.- impuesto incluido 

Actividad 2: Contratación 1 

Nombre: Connie del Carmen Tapia Monroy 

Rut: 

Dirección:  

Teléfono: 

DESCRIPCIÓN: 	Taller 	de 	Creación 	Literaria 	en 	Recinto 	de 	la 
Dirección de Cultura 

Realización de 5 sesiones de taller de creación literaria en biblioteca 
municipal 

- 	Sesiones de 2 horas por cada jornada de taller 
- 	2 horas de preparación de material y planificación 
- 	Participar de una reunión de coordinación con encargada de 

biblioteca 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $ 400.000.- 	impuesto incluido 

Actividad 2: Contratación 2 

Nombre: Carlos Eduardo Carvajal Luque 
Rut:  
Dirección: 
Teléfono: 

DESCRIPCIÓN: Taller de Dibujo para Adultos Mayores 
- 	Realización de 4 sesiones de dibujo en biblioteca municipal 
- 	Sesiones de 2 horas por cada jornada de taller 

Enfocado para adultos mayores de la comuna 
2 horas de preparación de material y planificación 

- 

	

	Participar de una reunión de coordinación con encargada de 
biblioteca 



Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $ 240.000.- impuesto incluido 

Actividad 2: Contratación 3 

Nombre: José Andelino Araneda Rivas 
Rut: 
Dirección:  
Teléfono: 

DESCRIPCIÓN: Taller de Dibujo para Niños y Niñas 

- 	Realización de 4 sesiones de dibujo en recinto municipal 
- 	Sesiones de 2 horas por cada jornada de taller Destinando a niños 

y niñas de la comuna de Arica 
2 horas de preparación de material y planificación 

- 	Participar de una reunión de coordinación con encargada de 
biblioteca 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $240.000.- impuesto incluido 

Actividad 2: Contratación 4 

Nombre: Camila Elisa Verdugo Garcés 

Rut:  

Dirección:  

Teléfono:  

DESCRIPCIÓN: Taller de Diseño de Personajes 

- 	Realización de 4 sesiones de talleres de diseño de personajes en 
biblioteca municipal 

- 	Sesiones de 2 horas por cada fecha 
- 	2 horas de preparación de material y planificación 
- 	Participar de una reunión de coordinación con encargada de 

biblioteca 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $ 240.000.- impuesto incluido 

Actividad 2: Contratación 5 

Nombre: Esteban Alexi Morales Calatayud 

Rut: 

Dirección: 

Teléfono: 



DESCRIPCIÓN: Taller de Narrativa Gráfica 

- 	Realización de 4 sesiones de talleres de narrativa gráfica en 
biblioteca municipal 

- 	Sesiones de 2 horas por cada jornada de taller 
- 	2 horas de preparación de material y planificación 
- 	Participar de una reunión de coordinación con encargada de 

biblioteca 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $ 280.000.- impuesto incluido 

Actividad 2: Contratación 6 

Nombre: Rodney Elías Andrés Díaz Rivera 

Rut: 

Dirección: 

Teléfono:

DESCRIPCIÓN: Taller Modelo Vivo 

- 	Realización de 4 sesiones de taller de modelo vivo en biblioteca 
municipal 

- 	Sesiones de 2 horas por cada jornada de taller 
- 	2 horas de preparación de material y planificación 
- 	Participar de una reunión de coordinación con encargada de 

biblioteca 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $280.000.- impuesto incluido 

Actividad 2: Contratación 7 

Nombre: Víctor Manuel García Guillén 

Rut: 

Dirección:  

Teléfono:

DESCRIPCIÓN: Taller de Grabado Sustentable 

- 	Realización de 4 sesiones de taller de grabado sustentable 
- 	Sesiones de 2 horas por cada jornada de taller 
- 	2 horas de preparación de material y planificación 
- 	Participar de una reunión de coordinación con encargada de 

biblioteca 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $ 280.000.- impuesto incluido 



Actividad 2: Contratación 8 

Nombre: Edison Javier Coronado Vallejo 

Rut: 

Dirección: 

Teléfono:

DESCRIPCIÓN: Taller de Diseño de Criaturas 

- 	Realización de 4 sesiones de taller de diseño de criaturas 
- 	Sesiones de 2 horas por cada jornada de taller 
- 	2 horas de preparación de material y planificación 
- 	Participar de una reunión de coordinación con encargada de 

biblioteca 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $ 240.000.- impuesto incluido 

Actividad 2: Contratación 9 

Nombre: Alejandra Andrea Palacios Heredia 

Rut:  

Dirección:  

Teléfono: 

DESCRIPCIÓN: Taller de Fanzine 

- 	Realización de 4 sesiones de taller de fanzine 
- 	Sesiones de 2 horas por cada jornada de taller 
- 	2 horas de preparación de material y planificación 
- 	Participar de una reunión de coordinación con encargada de 

biblioteca 

Lugar: Biblioteca Municipal Alfredo Wormald 
Fecha: Mayo a noviembre 
Horario: A convenir con de Dirección de Cultura 

Monto: $ 240.000.- impuesto incluido 

Actividad 3: Contratación 1 

Nombre: 	Por definir 

Rut: 	Por definir 

Dirección: Por definir 

Teléfono: 	Por definir 

DESCRIPCIÓN: Presentación Musical de un/a artista o grupo musical local 

Lugar: Por definir 
Fecha: Por definir 
Horario: Por definir 

Monto: $ 300.000.- impuesto incluido 



Total contrataciones: $3.610.000.- impuesto incluido 

Fechas y lugares sujetos a modificación según el contexto lo requiera. 

MODALIDAD DE PAGO PARA PRESTADOR DE SERVICIOS 

Se realizará el pago al prestador de servicio una vez cumplidas sus labores programadas, entrega 
previa de informe de actividades, entrega de boleta de servicio y registro de asistencia si 
corresponde (Documentación firmada por el Director de Cultura o quien subrogue). 

NOTA: 

• La fiscalización y control del cumplimiento del servicio estará a cargo de la Dirección de 
Cultura 

• La Dirección de cultura entregará los antecedentes necesarios para proceder a confección 
de contrato. 

• La confección del contrato estará a cargo de la Unidad de RRHH Municipal 
• Fechas de ejecución de actividades sujetas a cambios según plan paso a paso o 

necesidades del municipio. 

4.2. TÉCNICOS . 

Actividad N° 4 — Encuentro internacional de escritoras 

Descripción: Para ejecutar la actividad "Encuentro internacional de escritoras" Se requiere la 
contratación de los servicios de: 	Alojamiento, Alimentación, Transporte y catering (Alimentación 
para personas). Como se detalla a continuación: 

- Alojamiento para 17 personas durante 4 noches y que incluya desayuno. 

- Alimentación para 17 personas que incluya almuerzo para cada una. 

- Traslado para 17 personas desde Aeropuerto- Hotel y Hotel- Aeropuerto. 

- 2 Servicios de catering para 100 personas (Inauguración y Cierre del encuentro) 

El detalle de los requerimientos, las fechas y horas del servicio se detallarán en solicitud de 
adquisición del servicio. 

Fecha: octubre 2023 

Lugar: Recinto Municipal 

Hora: Por confirmar 

Alojamiento 17 personas $3.300.000 
Alimentación para 17 personas $1.600.000 
Traslado para 17 personas Aeropuerto-Hotel y Hotel -Aeropuerto $550.000 
2 servicios de catering para 100 personas $2.100.000 

Total $8.550.000 

VALOR TOTAL DEL PROGRAMA $12.160.000.- IVA INCLUIDO 

V.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador Presupuestario, De acuerdo al siguiente 
cuadro de Imputaciones: 

5.1. ÁREA DE 
GESTIÓN 

: A.G. N° 06 PROGRAMAS ACTIVIDADES CULTURALES 



ANOTESE, NOTIFIQUES 

GER/C 

P NDO OJAS 
LD DE ARICA 

5.2. IMPUTACIÓN CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN VALOR 

Contratación 	y 	Expertos 	a 
honorarios. 

215.21.04.004.004 
Cultura  

Honorarios 
departamento de $3.610.000 

Servicio de alimentación para 
encuentro de escritoras: 2 
catering para 100 personas 
c/u 

215.22.08.011.013 

215.22.08.999.004 

Actividades de cultura. 

Otros servicios 
generales 

$3.100.000 

Servicio de Alojamiento para 
encuentro de escritoras: 17 
alojamientos mes de octubre 
del 2023 

215.22.12.999.001 Alojamiento 
$3.300.000 

Servicio de Transporte para 
encuentro de escritoras: 
traslado 17 personas 
aeropuerto-hotel /hotel-
aeropuerto 

215.22.08.007.003.003 
Cultura 	(Gto. 
Pasajes-otros) 

$550.000 

Servicio de alimentación para 
encuentro de escritoras: 
Almuerzo para 17 personas 

215.22.01.001.003 Cultura (P/personas) 
$1.600.000 

r 	
Total (IVA incluido) $12.160.000.- 

El monto total del Programa es de $ 12.160.000. 

2. Impútese el gasto a las cuentas señaladas en el programa. 

3. Asesoría Jurídica procederá redactar el contrato correspondiente, pudiendo establecer las cláusulas 
que resguarden el interés mu 

4. El control y fiscalización está cargb, de la Dirección de Cultura. 

Tendrán presente este Decreto AIc:Idiciolla Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control y 
Secretaría Municipal. 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

